


ČLÁNEK Č. 1 

Název a sídlo 

1.1. Česká tábornická unie - T.K. Orion České Budějovice, p.s. (dále jen „T.K. Orion“) ve 

smyslu zákona č.83/1990 Sb., o sdružování občanů, se s účinností zákona č. 89/2012 

Sb., občanského zákoníku ( dále jen „OZ“ ), tedy od 1. 1. 2014, považuje za pobočný 

spolek ve smyslu § 3045 ve spojení s § 214 a násl. OZ. 

1.2. Název spolku je Česká tábornická unie - T.K. Orion České Budějovice, p.s. 

1.3. Sídlo T.K. Orion je České Budějovice 

1.4. Působnost T.K. Orion je vymezena územím České republiky 

1.5. Vnitřní organizace T.K. Orion, práva a povinnosti členů i volených orgánů T.K. Orion se 

řídí těmito Stanovami, které jsou uloženy ve svém úplném znění v sídle T.K. Orion 

1.6. Oficiální webové stránky T.K. Orion jsou www.orioncb.cz 

 

ČLÁNEK Č. 2 

Účel T.K. Orion 

2.1. Účelem T.K Orion je propagace a realizace tábornictví jako zájmového hnutí 

orientujícího se na život v přírodě, poznávání přírody, její aktivní ochranu a s tím 

spojené tábornické dovednosti a sportovní vyžití v přírodě. Rozvíjí pozitivní vlastnosti 

člověka. Předmětem hlavní činnosti T.K Orion je veřejně prospěšná činnost, zejména 

pak práce s dětmi a mládeží. 

2.2. T.K Orion je organizací volně sdružující na základě společného zájmu a dobrovolnosti 

děti, mládež a dospělé, hlásící se k poslání T.K Orion. 

2.3. K zajištění účelu, pro který byl T.K Orion zřízen, může T.K Orion vyvíjet příležitostnou 

výdělečnou činnost, zejména činnost reklamní a marketingovou, pronájem, půjčování 

movitých věcí a pronájem nemovitostí. 

2.4. T.K Orion vhodnými formami a prostředky společenského působení přispívá k rozvoji 

své členské základny a vytváří organizační, ekonomické a právní předpoklady pro svůj 

rozvoj. 

2.5. T.K Orion spolupracuje s ostatními organizacemi při všestranném rozvoji společnosti a 

prosazuje zájmy T.K Orion u státních orgánů a institucí. 

2.6. T.K Orion poskytuje služby pro své členy v souladu s právními normami. 

2.7. T.K Orion rozvíjí vzájemné vztahy s mezinárodními organizacemi podle potřeb členů. 

 

 

STANOVY SPOLKU – T.K. ORION ČESKÉ BUDĚJOVICE 1 



 

ČLÁNEK Č. 3 

Znak T.K. Orion 

3.1. T.K. Orion využívá vlastní symboliku. Jeho znak tvoří stylizovaný znak Lesní moudrosti 

s bizoními rohy v černé barvě se zlatými lemy. Uprostřed znaku je nápis ORION 

v červené barvě a osm zlatých hvězd symbolizujících souhvězdí Orion. 

3.2. Znak je možné využívat jak v barevné, tak inverzní jednobarevné variantě. 

 

ČLÁNEK Č. 4 

Členství v T.K. Orion 

4.1. Nabytí členství 

4.1.1.      Členem T.K. Orion se může stát každý člověk. 

4.1.2. Členství je individuální a dobrovolné. Členství se váže na osobu člena, je 

nepřevoditelné na jinou osobu a nepřechází na jeho právního nástupce. 

4.1.3. Členství vzniká odevzdáním členské přihlášky a zaplacením členského 

příspěvku.  

U nezletilých musí být na přihlášce písemný souhlas zákonného zástupce. 

Zájemce o členství, respektive jeho zákonný zástupce, souhlasí podpisem 

přihlášky s tím, aby pro potřebu spolkové evidence a výkaznictví ČTU byly 

poskytnuty jeho osobní údaje v rozsahu - jméno, příjmení, datum narození, 

rodné číslo, bydliště, doručovací adresa a e-mailová adresa.  

4.1.4. Vznikem členství v T.K. Orion vzniká i členství v ČTU, popř. v příslušné 

Oblasti. 

4.2. Způsoby ukončení členství 

4.2.1. Dobrovolným vystoupením člena z T.K. Orion. Členství končí dnem doručení 

písemného oznámení o ukončení členství některému z orgánů T.K. Orion, 

není-li v oznámení o ukončení členství uvedeno jinak. 

4.2.2. Úmrtím člena nebo prohlášením člena za mrtvého. 

4.2.3. Vyloučením z T.K. Orion nebo ČTU, v případě hrubého porušení zájmů 

T.K.Orion nebo ČTU, pokud svým jednáním porušuje její cíle, principy a 

poslání T.K. Orion ČTU dle Čl. II. Stanov nebo ČTU nebo pro porušení 

členských povinností dle Čl. III. Stanov ČTU. 

 

 

STANOVY SPOLKU – T.K. ORION ČESKÉ BUDĚJOVICE 2 



4.2.4. Vyloučit člena staršího 18 let má právo Sněm tábornického klubu. Vyloučit 

člena mladšího 18 let má právo Rada. Vyloučení člena staršího 18 let dává 

T.K. Orion na vědomí Velké Radě. 

Vyloučení člena se řídí zákonnou úpravou. 

4.2.5. Zánikem v důsledku nezájmu o další členství v T.K. Orion spočívajícím v 

nezaplacení členských příspěvků do konce I. čtvrtletí následujícího roku. 

Zániku členství v tomto případě musí předcházet dodatečná výzva k 

zaplacení v přiměřené lhůtě upozorňující na možnost zániku členství. 

4.2.6. Členství zaniká případně i z jiného důvodu stanoveného zákonem. 

4.2.7. Ukončením členství nezaniká povinnost vyrovnat všechny dlužné částky a 

závazky 

4.2.8. Zánikem členství v T.K. Orion zaniká i členství v ČTU, popř. v příslušné 

Oblasti. 

4.3. Pozastavení členství 

4.3.1. Členství v T.K. Orion se pozastavuje po dobu odvolacího řízení proti 

vyloučení z T.K. Orion. 

 

ČLÁNEK Č. 5 

Práva a povinnosti člena T.K. Orion 

5.1. Člen T.K. Orion má právo 

● účastnit se jednání Sněmu tábornického klubu a podílet se na jeho rozhodování 

hlasováním 

● volit orgány T.K. Orion 

● podílet se na praktické činnosti T.K. Orion 

● používat symboliku T.K. Orion 

● být informován o činnosti T.K. Orion a ČTU 

● být přítomen všem jednáním, řešícím jeho návrhy a žádosti, rovněž i stížnosti a 

opatření týkající se jeho osoby 

● volit od 15 let a být volen do orgánů T.K. Orion od dosažení zletilosti 

● být uvolněn na vlastní žádost z funkcí v T.K. Orion 

5.2. Člen T.K. Orion má povinnost 

● dodržovat stanovy, plnit usnesení orgánů T.K. Orion 

● aktivně hájit zájmy T.K. Orion, dodržovat vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, 

které by byly v rozporu se zájmy T.K. Orion 

● aktivně a pravidelně se účastnit jednání Sněmů T.K. Orion a přispívat ke zlepšení 

jejich práce 

● platit členský příspěvek 

 

 

STANOVY SPOLKU – T.K. ORION ČESKÉ BUDĚJOVICE 3 



● chránit a pečovat o společný majetek T.K. Orion 

● vykonávat zodpovědně funkce v T.K. Orion, do kterých byl zvolen a které přijal 

5.3. Majetková odpovědnost členů T.K. Orion 

● Člen T.K. Orion odpovídá T.K. Orion za škodu, kterou způsobil svým protiprávním 

jednáním. 

 

ČLÁNEK Č. 6 

Orgány T.K. Orion 

6.1. Nejvyšším orgánem T.K. Orion je Sněm T.K. Orion. Je svoláván nejméně jednou ročně. 

Sněm projednává činnost T.K. Orion za uplynulé období, přijímá zásady činnosti pro 

období následující, volí volené orgány T.K. Orion, hodnotí práci odstupujících orgánů a 

přijímá další rozhodnutí zásadní důležitosti pro existenci a činnost T.K. Orion 

6.2. Na písemnou žádost nejméně tří pětin členů T.K. Orion musí být svolán mimořádný 

Sněm. Náčelník T.K. Orion nebo Rada T.K. Orion jsou povinni svolat mimořádný Sněm 

nejpozději do osmi týdnů od doručení písemné žádosti, která musí obsahovat uvedení 

důvodu a program mimořádného Sněmu. Nesvolá-li Náčelník T.K. Orion nebo Rada 

T.K. Orion Sněm do třiceti dnů od doručení řádné žádosti, může ten, kdo podnět podal, 

svolat Sněm na náklady T.K. Orion sám. 

6.3. Právo zúčastnit se Sněmu T.K. Orion, právo hlasovat, volit mají členové T.K. Orion 

starší 15ti let a právo být volen mají všichni zletilí členové T.K. Orion. Každý člen T.K. 

Orion je oprávněn účastnit se zasedání a požadovat vysvětlení záležitostí T.K. Orion. 

Požaduje-li člen na zasedání sdělení o skutečnostech, které zákon uveřejnit zakazuje 

nebo jejichž prozrazení by T.K. Orion mohlo způsobit újmu, nelze mu je poskytnout. 

6.4. Pozvánka na Sněm T.K. Orion spolu s jejím programem musí být rozeslána členům 

nejméně třicet dní před jejím konáním a to způsobem podle Čl. V. bodu 5.1.3 Stanov. 

Místo a čas zasedání se určí tak, aby co nejméně omezovaly možnost členů se ho 

zúčastnit. Již svolané zasedání Sněmu T.K. Orion lze odvolat nebo odložit. 

6.5. Každý člen nadaný volebním právem má jeden hlas, hlasy všech členů mají stejnou 

váhu. Sněm je schopen usnášet se za účasti nadpoloviční většiny všech členů T.K. 

Orion majících volební právo. Usnesení Sněm přijímá většinou hlasů přítomných členů 

s volebním právem. 

6.6. Náčelník T.K. Orion zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání Sněmu do třiceti dnů od jeho 

ukončení. Není-li to možné, vyhotoví zápis ten, kdo zasedání předsedal nebo koho tím 

pověřil Sněm. Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání svolal, jak a kdy se konalo, kdo 

je zahájil, kdo mu předsedal, jaká usnesení byla přijata a kdy a kým byl zápis 

vyhotoven. 

6.7. Do působnosti Sněmu T.K. Orion náleží zejména: 

 

 

STANOVY SPOLKU – T.K. ORION ČESKÉ BUDĚJOVICE 4 



● schvalovat výroční zprávy o činnosti a hospodaření T.K. Orion za uplynulé období 

předkládané náčelníkem T.K. Orion  

● schvalovat výsledek hospodaření T.K. Orion 

● volit náčelníka a místonáčelníky Rady T.K. Orion 

● volit revizora s působností Kontrolní a revizní komise podle Čl. VII. těchto Stanov 

● schvalovat a měnit Stanovy T.K. Orion, které upraví vnitřní uspořádání T.K. Orion v 

mezích těchto Stanov a v souladu s nimi.  

6.8. Nejvyšším orgánem T.K. Orion mezi Sněmy je Rada. Řeší problémy činnosti T.K. Orion 

v souladu s dokumenty přijatými Sněmem T.K. Orion, Oblasti ČTU a zasedáním 

Nejvyšší Rady ČTU. 

6.9. Členové Rady jsou voleni Sněmem T.K. Orion na čtyřleté období 

6.10. Rada se skládá z následujících členů, kteří mají zejména následující definované 

povinnosti. 

6.9.1. Náčelník T.K. 

● Vedení oddílu 

● Plánování akcí a jejich režie (zamlouvání základen, rozpočty akcí, 

vyúčtování akcí během školního roku) 

● Účast na VR Oblasti ČTU, případně na Sněmech ČTU 

● Plánování rozpočtu na celoroční činnost a letní tábor 

6.9.2. 1. Místonáčelník 

● Podávání žádostí o dotace 

● Vyúčtování dotací a letního tábora 

6.9.3. 2. Místonáčelník 

● Komunikace s rodiči 

6.9.4. Revizor oddílu 

● Povinnosti dle článku VII. těchto Stanov 

6.11. Schvaluje návrh akcí včetně jejich rozpočtu 

6.12. Rozhoduje o přijetí nových členů a o jejich vyloučení dle Čl. V. Stanov 

6.13. Rada může při mimořádných situacích (např. Živelné pohromy, pandemie, epidemie, 

zákonná omezení apod.) rozhodnout o dočasném pozastavení/přerušení činnosti T.K. 

Orion na dobu maximálně 90 dní. Pozastavení ani přerušení činnosti nemá vliv na 

svolání Sněmu ani není důvodem pro jeho zrušení či odložení. 

 

ČLÁNEK Č. 7 

Působnost revizora T.K. Orion 

7.1. Revizor má právo a povinnost: 

 

 

STANOVY SPOLKU – T.K. ORION ČESKÉ BUDĚJOVICE 5 



● kontrolovat hospodaření T.K. Orion s majetkem, včetně vedlejší hospodářské 

činnosti. Kontroluje účetní doklady, finanční operace, stav hotovosti v pokladně, 

zásoby, smlouvy a jiné doklady, zároveň kontroluje 

● upozornit statutární orgán T.K. Orion na porušení stanov T.K. Orion, na 

nehospodárnosti a odchylky od pravidel řádného hospodaření a schváleného 

rozpočtu, na nedodržení platných norem vydaných příslušnými orgány T.K. Orion, 

ČTU nebo státními orgány a předkládat návrhy na řešení 

● o výsledcích své činnosti podat zprávu Sněmu T.K. Orion a navrhnout schválení 

nebo neschválení výroční zprávy 

● prošetřovat stížnosti členů a orgánů T.K.Orion v rámci své působnosti 

● má za úkol svou činností předcházet negativním jevům spadajícím do její 

působnosti i pravomoci T.K. Orion 

● je členem Rady T.K. Orion 

 

ČLÁNEK Č. 8 

Majetek a hospodaření 

8.1. Majetek T.K. Orion tvoří majetek nemovitý, movitý a finanční prostředky 

8.2. Prostředky na svou činnost získává T.K. Orion zejména z členských příspěvků, z 

dědictví a odkazů, z darů, ze státních příspěvků, grantů, z příjmů ze svých činností a z 

výnosu svého majetku. T.K. Orion může dále v rozsahu těchto Stanov získávat 

prostředky na svou činnost podnikáním a vedlejší výdělečnou činností dle Čl. II. těchto 

Stanov. 

8.3. Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto Stanov. Prostředky 

je dále možno použít k úhradě nákladů na vlastní správu a na rozvoj aktivit s dětmi a 

mládeží. 

8.4. Prostředky T.K. Orion nesmějí být používány k obohacování fyzických ani právnických 

osob. Platí to v plné míře i pro členy a případné zaměstnance T.K. Orion. To nevylučuje 

použití prostředků k sociálním nebo charitativním účelům. Výjimku z tohoto ustanovení 

tvoří řádná mzda či odměna za výkon funkce dle Stanov, či sjednaná na základě 

platných smluv. 

8.5. T.K. Orion nabývá do svého vlastnictví, správy nebo užívání majetek vždy za účelem 

řádného naplňování poslání a cílů T.K. Orion. 

8.6. Za řádnou správu, obnovu, údržbu a evidenci majetku odpovídají orgány T.K. Orion v 

rozsahu dle ustanovení těchto Stanov a vnitřních předpisů ČTU. 

8.7. Bližší podrobnosti upravující hospodaření s majetkem T.K. Orion jsou obsaženy ve 

“Směrnicích pro hospodaření ČTU“, schválení těchto směrnic přísluší Nejvyšší radě 

ČTU. 

 

 

STANOVY SPOLKU – T.K. ORION ČESKÉ BUDĚJOVICE 6 




